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1 ÚVOD

1.1 Egypt a Arabské jaro

V červenci 2014 uplynulo již více, než tři a půl roku od doby, kdy světová

média informovala o davových demonstracích probíhajících v Káhiře, Alexandrii

a dalších centrech Egypta. Miliony protestujících, kteří se v lednu shromáždili

ve větších i meších městech po celém Egyptě inspirováni děním v Tunisku

a motivováni vědomím vlastní nespokojnosti s režimem Husního Mubáraka,

volalo po svržení režimu.
1

Arabské jaro a jeho důsledky, byly po dlouhou dobu ve středu zájmu

nejen médií a akademické obce, ale i široké veřejnosti. Definice samotného

procesu, odborné analýzy spekulace a pokusy o dlouhodobé předpovědi

týkající se následků „Arabského jara“ zahltily tradiční média, stejně jako

internet.
2
Zájem veřejnosti o neklidnou situaci v regionu Blízkého východu a

Severní Afriky nabyl na intenzitě po úspěších první Jasmínové revoluce a

egyptská Revoluce 25. ledna, jejichž prvotní triumfy, jakoby předznamenaly

cestu obou zemí k demokratizaci a liberalizaci. Tento pohled má oporu

v samotném, dnes již zažitém, ale odborníky často diskutovaném termínu

Arabské jaro, který, jak bývá uváděno, poprvé použil Marc Lynch (Lynch,

2011).
3

V dnešní době téma samotného řetězce revolucí a demonstrací, které

zachvátily v relativně krátké době některé ze zemí regionu, již není ve středu

1
Protests in Egypt, as they happend. The Guardian online. Dostupné na:

http://www.theguardian.com/news/blog/2011/jan/28/egypt-protests-live-updates , (30. 5 . 2014).

2
Seznam vybraných více i méně odborných textů, pojednávajících o dané problematice, se zaměřením

především na politický vývoj a sociální dopady lze naléz například a stránkách:
http://pomeps.org/category/academic-works/arabuprisings/. Jako ilustrativní příklady mohou být uvedeny
některé z použitých studií, článků, které jsou využity v rámci této práce, například: (Tanoukhi-Mazrui
2011), (Khalil-Schwedler-Zartman- Eid 2011), (Ajami 2012), (Shenker 2011), (Hanafi 2012), (Amin 2013) a
mnoho dalších.

3
Sammotná definice Arabského jara je v euroatlantickém kulturním diskurzu často spojována s termínem

„demokratizace“, „osvobození“, díky historickým událostem, se kterými byl pojem „jaro“ využit a na které
ve své kritice odkazuje profesor Columbijské univerzity Joseph Mossad (Mossad, 2012).

http://www.theguardian.com/news/blog/2011/jan/28/egypt-protests-live-updates%20(
http://pomeps.org/category/academic-works/arabuprisings/

2

zájmu (viz příloha č. 1).
4
Tato skutečnost nicméně nebyla a není zárukou, či

výsledkem definitivního (a úspěšného) ukončení procesu, který byl v letech

2010 a 2011 zahájen.

Od roku 2011 si Egypt, jedna z nejvýznamnějších zemí regionu, co do

počtu obyvatel, rozlohy, politického a kulturního vlivu, prošel turbulentním

vývojem, který v posledních květnových dnech roku 2014 vyvrcholil již druhými

prezidentskými volbami ve dvou letech (Fick - Kaun, 2014). Kde lze hledat

příčinu takových událostí a nestálosti politicko společenské scény?

V lednu roku 2011, inspirováni děním v Tunisku, egyptští aktivisté

rozpoutali boj proti stávajícímu státnímu režimu, který byl v očích mnoha

Egypťanů symbolem korupce, nespravedlnosti, populismu, cenzury, inflace a

vysoké nezaměstnanosti (Osman 2013).
5

Dvacátý pátý leden, je považován za oficiální zahájení masových

demonstrací v Káhiře a dalších významných centrech, které v únoru vyvrcholily

politickým pádem prezidenta Husního Mubáraka, který po dobu tří dekád stál

v čele Egyptské arabské republiky. Revoluce neznamenala pouze politickou

změnu, nýbrž také symbolické sblížení mnoha rozličných komunit, hnutí

a politických stran, které se spojily v boji proti totalitnímu režimu. Náměstí Tahrír

se stalo prostranstvím, kde se setkali představitelé mladé generace, členové

aktivistických skupin typu Hnutí svobody a spravedlnosti, Hnutí mládeže

6. dubna
6
, Koalice revoluční mládeže, Egyptského hnutí za změnu (Kefája),

spolu s představiteli Muslimského bratrstva, levicového hnutí Tagammu a

saláfistických uskupení a vybraných politických stran (Shehata 2012, 118-119).

Relativně brzy po událostech ledna a února roku 2011 bylo evidentní, že

egyptská společnost, sjednocená ve svém odporu proti Mubarakovi a režimu,

4
Statistiky o frekventovanosti vyhledávání termínu Arabské jaro v období 2011-2014 (viz příloha č. 1)

Dostupné k danému tématu byly získány za využití Real Time Insight Finder Google. Dostupné na:
http://www.google.com/trends/explore#q=arab%20spring&cmpt=date. (2.6. 2014)

5
lokace odkazu podle Kindle Locations 2154-2155.

6
nebo pouze Hnutí 6. dubna

http://www.google.com/trends/explore#q=arab%20spring&cmpt=date.
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jehož personifikací se stal, není schopna ve své jednotě vytrvat dlouhodobě.

Zájmy jednotlivých frakcí se rozcházely, parlamentní a prezidentské volby,

stejně jako ústavodárný proces, byly provázeny řadou protestů a nepokojů,

které mohly být předzvěstí budoucího dění. Co bylo příčinou těchto událostí?

Nebyly realizovány požadavky, které demonstrující v průběhu ledna a února

proklamovali? Nebyla přijata ústava? Neproběhly svobodné, demokratické

volby?

Při bližším zkoumání je patrné, že ač výše zmíněné formální

determinanty demokratizačního procesu byly uskutečněny, samotná komplexní

povaha egyptské společnosti spíše brání stabilizaci situace a zpomaluje

formování sytému, jenž by naplňoval potřeby všech skupin. Jak uvádí například

Osman Magued, jedním z výsledků Revoluce 25. ledna byla, paradoxně

nespokojenost, a masivní, multidimenzionální polarizace společnosti

(Magued, 2013).
7

1.2 Žena a Revoluce 25. ledna

Otázka ženy a Arabského jara v Egyptě je hlavní tématickou linií celé

této práce.

Ženská emancipace, ženská práva, genderová parita a role ženy

v porevoluční společnosti ptří mezi fenomény sledované po Revoluci 25.

ledna. Mezinárodní organizace, regionální i nadnárodní NGOs, stejně

jako odborníci zabývající se danou tématikou, publikovali od roku 2011

množství statistik, dokumentů, studií, které se věnují „ženské otázce“ a

dopadu revolučního dění na tuto oblast, z nichž vybrané materiály budou

v rámci práce použity. Články a reportáže o ženách, které se ukázaly býti

klíčovými hráči Arabského jara, ženách, které vyšly do ulic a „provedly“

revoluci a které bojovaly za svá práva, byly zveřejněny v mnoha

7
Pod multidimenzionální polarizací Magued zahrnuje formy společenské diverzifikace na úrovni

ideologické, pro-proti revoluční, regionální, aj., které společně dohromady představují komplexní
soubor ohrožující soudržnost egyptského obyvatelstva a národa.
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mezinárodních denících a na zpravodajských serverech (Power 2011) .8

V očích širší veřejnosti se zdálo být velmi udivující, že egyptské, potažmo

arabské ženy, se podílely na revolučním dění stejnou měrou, jako muži.

Bezděčně jakoby ženská participace na demonstracích a následném

politickém převratu, začala být nahlížena, jakožto projev prudké ženské

emancipace. Objevila se nová, velká očekávání ohledně potencionální

transformace statusu ženy v rámci společenských a politických struktur.9

Součástí diplomové práce je kapitola zahrnující monitoring stávající

situace ženy v Egyptě a uvedení této dnešní reality do komparace s

porevolučním očekáváním. V rámci práce bude na základě rozhovorů

s respondentkami vyhodnoceno, jakým způsobem revoluci a porevoluční

dění vnímala reprezentovaná skupina egyptských žen. Výsledky výzumu

zodpoví základní výzkumné otázky, mezi které patří:

 Jaké byly hlavní motivace žen pro jejich participaci na

revolučních událostech?

 Byly jejich motivace a revoluční požadavky shodné s obecnými

požadavky, či tíhly spíše k feministické agendě?

8
Ilustrační články: The Guardian: Women has emerged as Key players in the Arab spring.

Dosupné na: http://www.theguardian.com/world/2011/apr/22/women-arab-spring (5.4.2014) UPI:

[…]


Doqqi,
Mesaha Sq. 25.1.2014

R.,

TM

G 26 Káhira,Gíza AUC/P v
ano

(28.1.2014) ano ano ne
Mohande-

sín 26.1.2014

R,

TM

H 25
Káhira,Zam

alek
FFAZ-

HU s ano ne ano ne
Zamalek,

Sufí 18.1.2014 NM

CH 25
Káhira,

Zamalek AUC/P s ano ano ano ano

Mohamed
Mahmúd
St.AUC
Campus 23.1.2014

NM,
TM

I 26
Káhira,Doq

qi UC/P z ano ano ano ano
Doqqi,

Mesaha Sq. 1.2.2014 NM

J 23
Káhira,
Doqii AUC s ano (28.1. 14) ano ne ano

AUC
Campus 29.1.2014

R,

TM

K 31
Káhira,
Attaba AUC/P s ano ano ano ne

Talat al-
Harb 30.1.2014 NM

L 22
Káhira,

Zamalek
FFAZ-

HU s ano (28.1.14)) ne ano ne
Zamalek,

Sufí 6.2.2014

R,

TM

M 26
Káhira,

Zamalek AUC/P s ano ano ano ano skype 27.2.2014
NM,
TM

N 27
Káhira,
Doqqi UC/P z ano ne ano ne skype 3.3.2014 NM

AUC - Americká univerzita v Káhiře
UC - Káhirská univerzita
FFAZ UH - Fakulta umění Zamalek, při Univerzitě v Helwánu
s - svobodná, v - vdaná, z - zasnoubená
TM - tradiční média, NM - nová média, R – rodina

Příloha č. 3 - seznam informantek
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Příloha č. 4. Motivace

Příloha č. 5. Arab Social Media Report: Mapping Facebook 2011,

Issue 3. Dostupné na:
http://www.dsg.ae/en/asmr3/ASMRGeneralFindings3.aspx ,(9.7. 2014).

Politické změny zkorumpovanost režimu (obecně) 15 15

nepotismus 12 ne: C, J, L

Nedemokratičnost, diktatura, autoritářství 15 15

monolitická politická scéna – monopol NDP 15
omezování politických svobod 15

záměrná likvidace občanské společnosti 6 B, E, F, H, I,K

Ekonomické změny vysoká inflace 8
B, E, F, H,

CH, I, K, M, N

vysoká nezaměstnanost 15
protekcionismus v ekonomice 3 E,K, N

zadlužování země 12 ne: C, J, L

nerovnoměrné přerozdělování zdrojů 15
cenzura cenzura (obecně) 15

politická cenzura v literatuře, kinematografii,

hudbě 7
A, B, E, F, CH,

I, M

marginalizace alternativní scény 3 A, H, L

likvidace undergroundu 4 A, H, L, K

gender
problematika bezpečnostní - sexuální

obtěžování 9
A,B, E,F, H, I,

CH, M, N,

nerovnost příležitostí + pracovních podmínek 2 E, K

ženská práva - žena v legislativě 1 K

žena v politice 2 E, K
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Příloha č. 6 Samíra Ibrahím, pro mnohé hrdinka, jejíž umělecky

ztvárněnou tvář lze dodnes spatřit v Káhirských ulicích. (Autor: Klára

Jedličková, leden 2014)

Příloh č. 7 Tváře mučedníků, kteří zemřeli v boji s bezpečnostními

složkami, byli zatčeni a zemřeli ve vězení, či byli umučeni, byly

zaznamenány egyptskými umělci (Autor: Klára Jedličková, Káhira

2013)
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Příloha č. 8 „ulice mučedníků“ – ulice Muhammad Mahmúd v centru

Káhiry (Autor: Klára Jedličková, Káhira 2014)

Příloha č. 9 „ulice mučedníků“ II (Autor: Klára Jedličková, Káhira,

2014)
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 Příloha č. 10 (Khalil 2011).

Příloha č. 11 (Ibid.)
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Příloha č. 12 (Khalil 2011)

Příloha č. 13 (Ibid.)
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Příloha č. 14 (Khalil 2011)
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7 SEZNAM ZKRATEK

AWSA – Arab Women Solidarity Association

HDI – Human evelopement Index

NDP – National Democratic Party

NGO – Non Government Organisation

OSN – Organizace spojených národů

PWU – Progressive Women’s Union

SCAF – Supreme Council od Armed Forces

UNDP – United Nation Developement Programme
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8 RESUMÉ

Years 2010 and 2011 were the times, when the big Arab Revolt had

started and spreaded throught the region of MENA.

The theme of the, so called „Arab spring“ became the topic of many

professional, but also amateur analyssis and articles. Not just the Tv

News, or press but also the cyberspace was fulfilled by the informations

about the beginning and proces of the revolutions chain.

This text does not concern the topic of the Arab revololt from the

historiographical, or political perspective. This works focuses on just the

very small part of the big complex problem. The main topic of this thesis

could be called: The Women and the revolution of January 25th in Egypt.

The most important and most valuable part of the work is the research

which was realized in Cairo during January and February of the year

2014. The qulitative research had the form of the in-depth interviews with

the representantives of the defined group (egyptian women, age 18-35,

Cairo residents, University students of Absolvents, participating at the

Revolutionof the January 25th, and voting in one of the elections

organized during 2011/2012). Many different themes were touched during

those interviews, some of theme were investigated deeply, some of theme

were used just as supplements for creating the complex picture.

The result of the interviews helped to answer some of the research

questions: Why did the young women participated at the revolution? What

were their biggest and most important mitivations? What about the

revolutionary goals of the informants? Were there somehow affiliated to

the feminist goals and demands? Did the women on the Tarir Sqare

demonstrate from their „women possition“ or much more from the

possition of the Egyptians and citizens? Is there something as the

"shared picture" of the revolution within the group of informants? Those

are some of the questions this work is trying to answer, and on their base

it tries to present some new questions for the new research.