ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Klára Jedličková**

Název práce: **Výsledky Revoluce 25. ledna, aneb očekávání versus realita**

Oponoval: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo skrze kvalitativní výzkum zodpovědět výzkumné otázky týkající se především porevolučních postojů, představ, argumentů i emocí vybraného segmentu egyptských (káhírských) žen. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Pokud jde o obsah, nelze autorce nic podstatného vytknout. Naopak, kromě iniciativy a pracovitosti prokázala kromě dalšího také schopnost umně spojit ve funkční celek výsledky studia sekundární literatury s interpretovanými daty z terénního výzkumu. Práce má vhodnou strukturu, sedm základních výzkumných otázek je postupně přesvědčivě zodpovězeno, čtenář má – i díky vhodně a citlivě zvoleným přímým citacím – šanci podniknout exkurzi do myšlenkového světa určité skupiny Egyptěanek. Autorka přitom dává velký pozor na to, aby se formulované závěry týkaly právě jen souboru respondentek. Neškodilo by, kdyby se informace o počtu (15) respondentek objevila už v kapitole o metodologii (str. 7). Také zde chybí jasná informace, že všechny jsou vysokoškolsky vzdělané. Mimochodem, co v příslušné tabulce (příloha 3) znamená písmeno P ve sloupci „vzdělání“? (present?) Vyslovil bych se z praktických důvodů pro větší návodnost v samotném názvu práce. Asi by se mělo každému spojit datum revoluce s Egyptem, ale proč nemít klíčové slovo v názvu? A ženy? Jinak bych měl k obsahu spíše jen ojedinělé připomínky. Tak například bych asi neoznačil mubárakovskou politiku za „totalitní režim“ (str. 2). Místy jsem byl nespůj ze zacházení s pojmem „kategorie“ (např. str. 29). Na str. 75 bych u „v průběhu ledna a února“ doplnil rok. Podobných detailů by bylo více.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Domnívám se, že autorka nemohla mít snad ani minutu na kontrolu a korekturu textu. Jednak je v práci těžko představitelné množství překlepů, chybějících písmen, což opravdu velmi ruší. Množství pasáží by mohlo působit srozumitelněji, přímočařeji, méně krkolomně. V pořádku také rozhodně není používání čárek. Zjednodušeně řečeno, z předložené práce přes její obsahovou přesvědčivost dýchá uspěchanost, která jí velmi ubírá na hodnotě. K používání zdrojů a odkazování na ně nemám připomínky. Grafická úprava je v zásadě v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně. Přílohy by mohly být graficky lépe dotažené, např. zobrazované v příloze č. 12 je zrcadlově otočeno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka nepochybně prokázala požadované schopnosti. Zvláště bych ocenil jednak samotnou ochotu utkat se s nástrahami terénního výzkumu a kromě jiného také schopnost dostat se pod povrch dat z výzkumu při jejich interpretaci. Nadto autorka pracovala s rozsáhlým souborem zdrojů a poskytla čtenáři i bohatý relevantní poznámkový aparát. Celkový dojem z práce však závažně narušuje výše zmíněná formální stránka. O jazyk by mohlo být lépe pečováno.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Setkala se autorka u svých respondentek s nějakými skutečně ostrými, principiálními odsudky programu, politiky, idejí MB (FJP)?
- 2) Zde bych si vypůjčil přímo autorčinu otázku ze závěru práce (str. 79). Je společenská fragmentace v Egyptě dnes takového rázu, že ji nelze překlénout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 1.9.2014

Podpis: